
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 25 del 4 luglio 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba. 
Affidamento stampa di pubblicazione e depliant illustrativo 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 68 del 
10.12.2003, con cui è stata impegnata la cifra 
complessiva di euro 258.228,45 per gli interventi di 
Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di 
Pian della Fioba di Massa, sull’intervento 2.09.01.01 
cap. 30, del Bilancio di previsione 2003 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 10 del 28 
febbraio 2005, con cui è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo degli interventi in oggetto, 
predisposto dal Settore Uffici Tecnici del Parco e la 
propria determinazione dirigenziale n. 82 del 9 novembre 
2005, con cui è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante dei lavori in oggetto; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 11 del 
24 maggio 2007, con cui è stata approvata la 
rimodulazione del quadro economico delle somme 
complessive a disposizione del presente intervento, che 
sono state incrementate da � 258.228,45 a � 
308.307,07; tra le quali sono comprese somme per la 
stampa di pubblicazioni e di materiale illustrativo; 
 
Vista l’interpellanza commerciale relativa alla 
individuazione della migliore offerta economica per la 
stampa di una pubblicazione con le seguenti 
caratteristiche: 
• formato della pubblicazione A4; 
• copertina a colori in quadricromia, in cartoncino; 
• pagine totali 80, di cui 40 a colori, in quadricromia, 

in carta patinata, spessore 130 grammi; 
• quantità n. 1.000 copie; 

 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
Visto il verbale di gara del 23 maggio 2008 (allegato A alla presente determinazione dirigenziale) 
da cui risulta essere aggiudicataria, la ditta TIPOGRAFIA MORI METELLO snc con sede in viale 
Lunigiana 13, AULLA (MS), che per la stampa di una pubblicazione con le caratteristiche di cui 
sopra ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa pari ad un costo di � 3.400,00 oltre 
IVA nella misura del 20%, per complessivi � 4.080,00; 
 
Ritenuto, in fase di definizione dei dettagli tecnici della pubblicazione, di incrementare lo spessore 
della carta patinata da 130 grammi a 150 grammi, concordando il relativo incremento di costo in 
complessivi � 160,00, IVA compresa; 
 
Ritenuto di affidare alla medesima ditta anche la stampa di un depliant illustrativo in lingua inglese, 
con caratteristiche di cui sotto, al costo di � 790,00 oltre IVA al 20%, per complessivi � 948,00: 
• stampa a colori in quadricromia su fronte e retro; 
• dimensioni cm 49 x cm 21, piegato cm 9,8 x cm 21; 
• carta spessore 140 gr; 
• quantità n. 5.000 copie; 
 

DETERMINA 
 
di approvare il verbale di gara del 23 maggio 2008 (allegato A alla presente determinazione 
dirigenziale) da cui risulta che la ditta TIPOGRAFIA MORI METELLO snc con sede in viale 
Lunigiana 13, AULLA (MS), in relazione all’interpellanza commerciale per la stampa di una 
pubblicazione sull’Orto botanico “Pietro Pellegrini”, effettuata dagli uffici del Parco, ha formulato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
di affidare alla ditta TIPOGRAFIA MORI METELLO snc con sede in viale Lunigiana 13, AULLA 
(MS), la stampa di quanto segue, inerente l’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Massa: 
 
• una pubblicazione in formato A4, copertina in cartoncino a colori in quadricromia, pagine totali 

80, di cui 40 a colori in quadricromia, in carta patinata, spessore 150 grammi, quantità n. 1.000 
copie, al costo complessivo di � 4.240,00, IVA compresa; 

 
• un depliant illustrativo, in lingua inglese, dimensioni cm 49 x cm 21, piegato cm 9,8 x cm 21, 

stampa a colori in quadricromia su fronte e retro, carta spessore 140 grammi, quantità n. 5.000 
copie, al costo complessivo di � 948,00, IVA compresa; 

 
di imputare la spesa complessiva di cui sopra, pari a � 5.188,00, all’intervento 2.09.01.01 cap. 30, 
del Bilancio di previsione 2003, Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian 
della Fioba di Massa, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 


